
財 政 報 告 書

～令和５年度下半期の財政状況～

【 付 表 】

令和６年６月

秋田県後期高齢者医療広域連合



付表１　令和５年度下半期の財政状況について

（１）広域連合一般会計歳入歳出予算の執行状況（令和６年３月３１日現在）

ア　歳入 （単位：千円）

※千円単位の標記につき端数処理（四捨五入）を行っています。

イ　歳出 （単位：千円）

※千円単位の標記につき端数処理（四捨五入）を行っています。
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15,763 385,897 401,660 67.9%

予備費

合　　計

5,000

591,564

0 369,885 369,885 92.2%

0 0 0 0.0%

401,243

区　　分

議会費

総務費

民生費

予算現額

Ａ       

1,037

591,564

638

0

分担金及び負担金

2,778

184,284

支出済額 Ｂ

下半期 累　計

667

繰越金

553,520 259,097

35,266

累　計

553,520

区　　分
下半期 (Ｂ／Ａ)

103

(Ｂ／Ａ)

収入率

294,423 100.0%

収入済額 Ｂ

1,296 46.7%

15,448

64.3%

35,265

658

259,735 590,081

100.0%

564

上半期

31,108 16.9%

上半期

予算現額

Ａ       

諸収入（預金利子等）

合　　計

15,660

99.7%

執行率

330,346

35,265



（２）　広域連合後期高齢者医療特別会計歳入歳出予算の執行状況

ア  歳入 （単位：千円）

※千円単位の標記につき端数処理（四捨五入）を行っています。

イ　歳出 （単位：千円）

※千円単位の標記につき端数処理（四捨五入）を行っています。
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0.0%

154,188,566 62,547,632 76,854,700 139,402,332

3,000 0

90.4%

0 0

0 0.0%

諸支出金 2,909,404 801,672 2,101,377 2,903,049 99.8%

公債費 1,816

予備費

合　　計

保健事業費 660,665 4,844 7,974

0 0

特別高額医療費共同
事業拠出金

県財政安定化基金拠出金 1

12,818

76,602 0 69,480

0 0

総務費

1.9%

829,513 88.6%

135,587,472 90.6%

0 0.0%

69,480 90.7%

149,600,751 61,604,049 73,983,423

936,327 137,067 692,446

115,881 93.3%

繰入金

145,124,859 94.1%

区　　分
予算現額 支出済額 Ｂ 執行率

Ａ       

369,886

3,136,418 3,136,419 0

(Ｂ／Ａ)

1,106,491 97.2%

124,264 54,080 61,801

繰越金

合　　計 154,188,566 78,176,691 66,948,168

下半期

諸収入

上半期

財産収入 30

58,884 150.2%

支払基金交付金 58,685,033 25,135,023 28,921,579

58,88439,200 0
特別高額医療費共同
事業交付金

県支出金 12,901,333

県財政安定化基金借入金 1 0 0

8,038,200 4,272,893

1,137,848 736,605

24,129,712 94.2%

50,209,777 95.5%

0 0.0%

54,056,602 92.1%

3,136,419 100.0%

市町村支出金 25,611,703 10,320,589 13,809,123

12,311,093 95.4%

国庫支出金 52,552,736 30,755,775 19,454,002

（令和６年３月３１日現在）

区　　分
予算現額 収入済額 Ｂ 収入率

Ａ       上半期 下半期 累　計 (Ｂ／Ａ)

0 0 0 0.0%

累　計

保険給付費



出典：厚生労働省「後期高齢者医療制度の令和4・5年度の保険料率」
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全国平均

鹿児島県

沖 縄 県

福 岡 県

佐 賀 県

長 崎 県

熊 本 県

大 分 県

宮 崎 県

広 島 県

山 口 県

徳 島 県

香 川 県

愛 媛 県

高 知 県

三 重 県

滋 賀 県

京 都 府

大 阪 府

兵 庫 県

奈 良 県

和歌山県

鳥 取 県

島 根 県

岡 山 県

福 井 県

山 梨 県

長 野 県

岐 阜 県

静 岡 県

愛 知 県

埼 玉 県

千 葉 県

東 京 都

新 潟 県

富 山 県

石 川 県

北 海 道

青 森 県

神奈川県

岩 手 県

宮 城 県

秋 田 県

山 形 県

（単位：円）

53,110

46,987 9.12% 47,777 9.34%

48,440 8.88%

R4･5年度

均等割額 所得割率

R2･3年度

均等割額 所得割率

44,589 8.99% 44,589 8.99%

都道府県都道府県

福 島 県

茨 城 県

栃 木 県

群 馬 県

40,907 8.43% 40,907 8.43%

44,411 8.55% 46,023 8.90%

49,700 9.70%

40,490 7.86% 40,980 8.30%

8.88%

10.38% 56,900 10.88%

47,520 9.33% 48,500 9.53%

47,800 8.90%

42,100 8.07% 42,500 8.29%

48,44048,765 9.64% 49,398 9.57%

9.06% 53,600 10.32%47,000

55,100

9.08% 48,400 9.08%48,400

8.98% 49,400 9.03%47,200

9.95% 54,000 10.26%50,600

10.77% 56,435 10.54%55,687

10.06% 54,100 10.23%52,300

9.02% 49,140 9.09%47,720

10.49% 55,500 10.50%54,316

10.28% 56,044 10.47%55,000

9.78% 50,800 9.80%49,800

45,840 8.67%46,451

10.48% 53,417 10.34%53,847

8.84%

9.35%50,640

9.17% 47,500 9.50%46,600

50,8809.55%

50,500 9.93%

42,480

9.51% 50,317 9.33%

8.07% 47,436 9.10%

8.70%

54,111

9.98% 53,420 10.46%

54,461 11.12%

10.28%

均等割額 所得割率

46,160

48,100

10.49% 50,147

R2･3年度

45,512 8.70%

51,371

10.52%

50,304

9.41%

7.84% 40,400 7.84%

8.82% 46,800 8.82%

8.39%

8.72% 46,400 9.49%

8.74% 43,100 8.78%

8.39% 43,400

8.50%

8.54%

8.60% 45,700 8.89%

7.96% 44,170 8.38%

8.54% 43,200

8.48%

7.97% 44,640 8.62%

8.38% 44,310

44,300

8.80%

52,048

8.27%

7.36% 40,900

8.80%

10.98%51,892

44,100

43,100

43,100

43,300

46,000

8.68%

43,600

41,700

8.23%

8.50% 46,000

43,200

44,400

43,100

R4･5年度

46,800

均等割額 所得割率

44,400

38,000

8.30%

7.36%

42,240

43,800

40,400

43,400

10.98%

付表２ 令和２年度及び令和３年度と令和４年度及び令和５年度の保険料率等について



付表３　市町村ごとの保険料負担金の額及び被保険者数（令和６年３月３１日現在）
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93,807,400

1,315

158,934,220

102,325,500

9,581,828,431

735,222,992

35,354,300

153,408,800

68,657,693

小 坂 町 58,158,900

27,456,840

由利本荘市

市 町 村 名
保険料負担金
（単位：円）

290,084,313

684,148,714

257,328,000

3,888

51,762

11,414

18,206

鹿 角 市

秋 田 市

能 代 市

3,244,977,310

511,446,300

793,382,591横 手 市

大 館 市

男 鹿 市

五 城 目 町

合 計

八 郎 潟 町

井 川 町

上小阿仁村

藤 里 町

三 種 町

八 峰 町

57,622,800

に か ほ 市

仙 北 市

大 潟 村

41,331,700

美 郷 町

2,316

湯 沢 市

700,559,171

263,242,887

278,263,500

235,675,800

潟 上 市

372,657,300

330,150,000

大 仙 市

北 秋 田 市

1,080

656

2,835

50819,298,500

195,128

5,819

1,285

被保険者数
（単位：人）

6,525

15,038

3,859

1,756

5,819

15,998

653

807

7,680

5,038

15,186

6,499

9,186

東 成 瀬 村

羽 後 町

68,332,900



付表４　市町村ごとの共通経費負担金及び高齢者人口・総人口について

高齢者人口： 令和５年度負担金の基となる令和４年３月３１日現在の満７５歳以上の

人口（住民基本台帳年報及び外国人登録者数）

総　人　口： 令和５年度負担金の基となる令和４年３月３１日現在の人口（住民基本

台帳年報及び外国人登録者数）

189,464 950,163

9,509,964

3,539,002

18,262,632

4,763,798

3,878,167

8,530

2,404

1,266
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553,519,936

3,824

2,332

3,762

17,262,769

25,119,226

29,8477,553

5,635

23,3234,865

73,548

31,963

5,457

15,250

1,723

694

24,480

4,748

5,752

2,092

809 2,970

529

6,603

1,019 4,469

636 2,994

18,434

2,809 13,869

1,298

15,900 77,299

14,478

17,905

14,980

301,573

68,72839,732,152

85,253

6,497 28,933

6,593 25,264

42,120

47,993,705

145,967,799

30,049,080

羽 後 町

東 成 瀬 村

合 計

高齢者人口
（単位：人）

負担金額
（単位：円）

43,333,558

大 館 市

男 鹿 市

湯 沢 市

由利本荘市

潟 上 市

40,580,064

鹿 角 市

市 町 村 名

9,115

50,012

48,095

11,395

三 種 町

秋 田 市

能 代 市

横 手 市

18,114,208

仙 北 市

小 坂 町

大 仙 市

北 秋 田 市

に か ほ 市

井 川 町

19,750,082

14,730,684

16,103,904

八 峰 町

7,413,641

5,372,670

5,092,384

総人口
（単位：人）

大 潟 村

八 郎 潟 町

五 城 目 町

12,059,682

11,063,346

6,144,071

上小阿仁村

藤 里 町

美 郷 町

3,646,179

4,037,169



付表５　財産及び一時借入金の現在高について

ア　財産

円

円
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後期高齢者医療財政調整基金

公有財産

区　　分 現在高（令和６年３月３１日現在）

3,201,767,795

3,201,767,795

なし

なし

なし

基　　金

債　　権

物　　品


